
 1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ a obiectivului 

„Dezvoltarea infrastructurii edilitare de tip apă și apă uzată în zonele urbane 
funcționale-etapa 2” 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară 
convocată de îndată în data de 03.11.2021; 

având în vedere: 
Urgenta motivată de necesitatea transmiterii până în data de 08.11.2021 către 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, a cererii de finanţare şi a 
devizului general estimativ, potrivit adresei Ministerului dezvoltării, lucrărilor publice 
şi administraţiei nr.112793/22.09.2021. 

Referatul de aprobare nr.94525 /30.10.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.94524/30.10.2021 al Direcţiei Tehnice, Direcției Economice 

şi Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.190/03.11.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
în conformitate cu:  
prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”; 
prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei 

nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de 
investiţii prevăzute la art.4 alin.(1) lit.”a”-„c” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”; 

prevederile Ordinului Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”; 

prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(4) lit.”d”, art.139 alin.(3), art.196 alin.(1) lit.”a” din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – (1) Se aprobă devizul general estimativ pentru obiectivul 
„Dezvoltarea infrastructurii edilitare de tip apă și apă uzată în zonele urbane 
funcționale-etapa 2”, prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



 2 

 
 

                             (2) Se aprobă cererea de finanţare pentru obiectivul „Dezvoltarea 
infrastructurii edilitare de tip apă și apă uzată în zonele urbane funcționale-etapa 2” 
prevăzută în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
cererea de finanţare pentru obiectivul „Dezvoltarea infrastructurii edilitare de tip apă 
și apă uzată în zonele urbane funcționale-etapa 2”. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Tehnică va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului 
Bistriţa în şedinţă extraordinară convocată de îndată, cu respectarea art.139 alin.(3) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 
voturi ”pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Tehnice; 
- Direcției Economice ; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituției Prefectului – Județul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
            URÎTE FLORIN-RADU                         GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 3 NOIEMBRIE 2021 
Nr. 173 
IL/SA.ex.4. 


